CCLXXXIX.

1624. april 26.

Pázmány Péter Lamormain Henrik jezsuita atyához.

Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Litteras Reverentiae V., cum incunctis accepi. Promissos florenos sexcentos D. Menoldo consignabo, ubi Posonium rediero. Caeterum Reverentia V. laboret, ut circiter pro tredecim personis domus adornetur; nam juxta conventionem missurus sum juvenes ad festum Pentecostes.

Meis fratribus Canonicis Strigoniensibus, aequae ac mihi, color violaceus in vestitu alumnorum displicet. Itaque color, quem ego elegi, curandus. Vestiendi tamen initio non sunt, sed ubi attriverunt, quas ferent vestes.

Saluto R. P. Rectorem, meque precibus commendo.

Pater mi, inter occupationes scribarum, non potuit describi, pro libro Alumnatus, quod volebam. Reverentiae V. non deerit modus describendi.

Regulas conficiat Reverentia V. ante Pentecosten, sed et liber in quo nomina scribant, ante confici deberet. Ex illis fl. 600, quos mittam, poterit tantum accipere, dummodo interim liber sit paratus.

In regulas R. V. ponat, quod pro me et mea Dioecesi qualibet hebdomada dicent unam coronam, qui sacerdotes non sunt; sacerdos vero qualibet hebdomada unam missam de Spiritu sancto, quam diu vivam; post mortem vero pro defunctis; idque continuetur pro me et Diocesis meae mortuis in perpetuum. Praeterea quilibet sacerdos, post primas tres missas ab Episcopo tempore consecrationis injunctas, tres missas pro me et mea Dioecesi dicet, primam de Spiritu sancto, secundam de passione, tertiam de b. Virgine.

Haec mi Pater, quaeso, inserat regulis.

Iterum me precibus Reverentiae V. commendo.
 Tyrnaviae 26 aprilis 1624.
 Reversentiae V.

addictissimus frater
 Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiije, mely egészen Pázmány saját írása, a Pray-féle kéziratgyűjteményben, a m. k. egyetemi könyvtárban.

CCC.

1624. april 4.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus.

Qualiter nobis Fidelitas Vestra certas aliquas decimas suorum bonorum jam statim et de facto, aliquas vero primo intra duas hebdomadas post festum s. Georgii nuper praeteriti, nisi Domini terrestres illas arendaverint, in arendam dare sese humiliter obtulerit, illud ex relatione (tit.) Menoldi Hillebrandes, quem in hunc finem ablegaveramus, fusius benigne intelleximus.

Quod igitur inprimis ad decimas in specie nobis oblatas attinet, reperimus Holiczienses, Sassinienses, Éleskövienses et Berencienses ita esse constitutas, ut illas ob distantiam loci, ad usum nempe confniariorum nostrorum, in quam arendationem istam applicare clementer cogitamus, utiliter acceptare non possimus; quapropter easdem Fidelitas Vestra aliis dividere, et in emolumentum suum pro libitu convertere noverit.

Quantum vero ad illas, quarum arendationem pro certis Dominis terrestribus reservandam esse putat, cernit, benigne existimamus, prout in omnibus, sic etiam in hoc genere Majestatem nostram Regiam debito modo considerari, et privatis, cum in his procul dubio tanquam supremus terrestris Dominus simus, merito anteferri debere; maxime, cum hac

in parte boni publici commodum, quod semper privato praeponendum est, quaeratur.

Quamobrem Fidelitatem Vestram hisce clementer requirimus, quatenus et personam nostram regiam, et finem, in quem has arendationes desideramus, spectare; ideoque dictas decimas nobis, praesertim quod nos tantum, quantum alii, pro illis solvamus, postpositis omnibus, in arendam dare velit. Caeterum de exsolvendo praetio pro iisdem constituto jam ordinavimus, ut petito modo Fidelitati Vestrae satisfiat. In hoc satisfiet voluntati nostrae omnimode, manentes. Eidem in reliquo gratia nostra caesarea regiaque benigne propensi. Viennae 4 maji 1624.

Eredeti fogalmazata a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCCL.

1624. május 8.

Pázmány Péter a bécsi cs. udvari kamara elnökéhez.

Reverendissime Domine.

Id quod de negotio decimarum hodierna die cum Rma D. V. tractavi, receperam me in scriptis hoc vespere transmissurum; id, quod nunc facio.

Decimae igitur, quas arendare possum, sunt istae. Totus Comitatus Tornensis florenis quingentis hungaricis. Medietas Comitatus Gömöriensis florenis quingentis hungaricis. Medietas bonorum Levensium florenis trecentis. Medietas bonorum S. Georgii et Pösing florenis mille hungaricis. Totales decimae castrorum Holics, Sassin, Éleskö florenis mille septingentis hungaricis. Bona arcis Berencs florenis quadringentis. Districtus Comarom intra aquas florenis ducentis hungaricis. Comitatus Neogradiensis, exceptis decimis pro usu et necessitatibus meis reservatis, florenis mille ducentis hungaricis.

Has omnes decimas ea conditione arendabo, ut prae-

tium illarum per Rmam D. V. meo homini, ad id deputato, et syngrapham Rmae D. V. repraesentanti, in talleris exsolvatur, tallerum pro uno floreno et medio hungarico computando. Solutio autem fiat successive, ita ut ultima die mensis maji mille talleri dentur. Ultima die junii alia mille; et sic deinceps donec summa expleatur, ultima die cujusvis mensis mille talleri certo et infallibiliter exsolvantur. His Vestram Rmam D. feliciter valere cupio. Ex hospitio 8 maji 1624.

Quod si autem contractus iste Vestrae Rmae D. non placeret, infra duos subsequentes dies me certiore faciat; alias enim, cum tempus arendationis nunc sit, aliis emptoribus cogor decimas locare.

Rmae D. V.

servitor et frater addictissimus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCCII.

1624. május 14.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissime Domine.

Ex inclusis Inclitae Camerae Aulicae litteris, ad nos 9 maji datis D. V. Illma et Rma fusius intellectura est, qualiter negotium decimarum, ulterioris tractationis causa ad nos directum sit.

Cum autem in contextu antelatarum litterarum prae-libatae Camerae Aulicae intellexerimus, jam antea cum D. V. Illma et Rma super modo solutionis arendae earundem decimarum superficialiter tractatum, in eamque rationem mille quoque talleres imperiales, in singulos menses numerandos eidem promissos esse; deinde illarum quoque decimarum, quae Capituli sunt, solutionem D. V. Illmam et Rmam in se assumere velle eidem Camerae Aulicae inuisse. Quibus ita constitutis non satis perspectum habemus, cur

necessum sit iterato cum D. V. Illma et Rma tractare: nisi prius resciverimus, quidnam illud sit, quod D. V. Illma et Rma ex parte Capituli in se assumpserit, et an illi conclusioni insistere velit. Ideo D. V. Illma et Rma praeclare factura est, si nos superinde quam citissime edocuerit. Cum vero intelligamus districtus bonorum Ludán et Pásztó, alias ad arcem Levenssem spectantes velle D. V. Illmam et Rmam saltem medietatem pro Sua Majestate relinquere, de eo quaeque informari cupimus, cur id fieri debeat, quando quidem in iis bonis Sua Majestas est nunc Dominus terrestris, et decimae illae confiniis circumvicinis nobisque sint vicinae. In reliquo.

Posonii 14 maji 1624.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CCCIV.

1622. marcius 22.

Pázmány Péter a pozsonyi kamarához.

Magnifici, Generosi . . .

Litteras Dominationum V. 14-a exaratas hodie accipi. Circa negotium decimarum res ita se habet. Dominus Menoldus ante plures dies Tyrnaviam venerat, mecumque ac cum Capitulo Strigoniensi de decimis ad rationes Suae Majestatis coemendis diligenter tractavit, duabus hisce conditionibus per D. Menoldum acceptatis. Prima est, ut quoniam Camera Suae Majestatis etiam ratione arendae anni praesentis adhuc debeat, nihil negotii circa solutionem praetii decimarum cum Camera habeamus, sed immediate D. Menoldus praetium deponat, in tali moneta, quam nos velimus. Secunda conditio fuit, ut intra quindecim dies, a festo s. Georgii praetium exsolvatur. Haec fuit tota tractatio cum D. Menoldo.

Viennae vero Rmus D. Camerae Aulicae Praeses, hac ipsa de re mecum tractavit, rogando, ut solutionem per partes

successive acceptare velim. Ego eidem Rmo Domino in scripto respondi, quod si in scripto consignatas decimas a me habere velit, contentum me fore, si ipsemet D. Praefectus promittat se certo et infallibiliter mensibus singulis mille talleros imperiales, quales nunc Viennae cuduntur, meo homini soluturum; ita, ut nihil a Camera, sed a solo D. Praefecto expectem. Addito tamen hac conditione, quod istam oblationem ea ratione ratam volo, si intra tres quatuorve dies sufficienter me D. Praefectus de contractu assecuret. Receperam etiam, me Capitulum quoque Strigoniense contentum redditurum, ut illi quoque mille quingenti floreni, vel circiter, eodem modo exsolvantur, quam meae decimae.

Haec est tota tractatio Viennae habita, prout ex scripto meo Rmo D. Praesidi transmissio apparet. Caeterum nullum ab eo tempore verbum mihi D. Praeses significavit, atque ita nihil omnino mecum transegit. Itaque ego decimas meas retinebo. Nec in hujusmodi decimarum emptione ulla alia tractatio esse solet, quam praetii depositio.

Districtum Ludán et Pásztó totum pro me reservaram; ut tamen Suae Majestati gratificarer, medietatem cedere volebam, si contractus ad finem perductus fuisset. Jam vero contractu annullato, totum districtum pro me retinebo.

Hodie accepi Rmi D. Vicarii Strigoniensis litteras, in quibus praecise haec verba scribit:

„Sua Majestas benigne requisiverat V. Capitulum ratione decimarum, sed cum nos quindecim dies praefixeramus, nec aliquid hactenus actum sit, cum tamen dudum ii dies evoluti sint, integrum esse censemus, ut decimas iis, qui emere voluerint, divendamus. Nos enim praetio decimarum victitamus.“

His Dominationes V. bene valeant.

Sellyae 16 maji 1624.

Archiepiscopus Strigoniensis.

Nescio cogitare, unde sit, quod Dominationibus V. scribant, quod mecum transegerint; quia mecum nulla transactio facta est finaliter, sed tantum discursus. Scribunt mihi quoque ex aula, quod transegerint mecum, ut ego dem sumptus legatis ad Principem Bethlen profecturis, quamvis nemo mecum quicquam transegerit. Neque credo, ut pecunia

posoniensi quisquam ad illas partes superiores venire possit. Ego autem exiguos proventus, quos habeo, in moneta posoniensi percipio.

Egykorú másolata a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCCV.

1624. május 24.

A bécsi cs. udvari kamara Pázmány Péterhez.

Reverendissime . . .

Ad praevidiam cum Rma ac Illma D. V. per Generosum D. Menoldum Hillebrandes penes Cameram Hungaricam Consiliarium, ex benigno S. C. ac R. Majestatis Domini nostri clementissimi mandato, tractationem habitam, simulque superinde sub dato quarta hujus emanatam C. R. resolutionem, nil certius nobis persvaeramus, quin Rma ac Illma D. V. certas decimas tunc temporis oblatas et per praelibatam Suam Majestatem acceptatas, pro praetio jam specificato in arendam dare debuisset. Reperientes vero nunc quodammodo contrarium, quod nimirum aut omnino nullas, aut saltem pauculas ex iis, quae sunt confiniis proxima, ad usum Suae Majestatis dare velit, quantumvis Majestas Sua S. arendationem hanc in nullum alium finem, quam confiniariorum fame quasi enecatorum, applicare benigne cogitet. Idecirco Rmam ac Illmam D. V. commodum publicum privato antelaturam omnino confidimus, ac superinde Eandem peramanter requirimus, quatenus ad ulteriorem Camerae Hungaricae tractationem dictas decimas, confiniis proximiores, Suae Majestati commodiores, et nuper oblatas, pro praetio tunc specificato citra ulteriorem tergiversationem in arendam concedere velit; promittentes Eidem fide nostra hisce interposita, quod exsolutionem singulis mensibus in mille talleris imperialibus a quolibet acceptabilibus, infallibiliter curare velimus, ut nihil a Camera, sed a nobis solis in specie obligatis, dictam solutionem exspectare possit.

Quam oblationem, uti aequitati plane consonam arbitramur, ita Rmam ac Illmam D. V. promissioni nuper quodammodo factae satisfacturam, et commodum confiniariorum promotionem certo confidimus. Quam in reliquo una nobiscum prospere valere cupimus. Dabantur Viennae 24 maji 1624.*)

Eredeti fogalmazata a bécsi es. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCCVI.

1624. május 29.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Reverendissime et Illustrissime . . .

Allatae sunt nobis Inclitae Suae Majestatis Camerae Aulicae Illmae et Rmae D. V. sonantes litterae, quas D. V. Rmae et Illmae hisce transmittere voluimus. Intelligimus quidem dictas litteras causa arendationis decimarum ad rationem praefatae Suae Majestatis coemendarum esse expeditas. Quae si ita se habent, et D. V. cum Rma et Illma hac in parte certi quid concluderunt, nos superinde informare, quove in statu negotium dictum decimarum sit, edocere ne grave- tur, Eandem diligenter requirimus, cum nos informemur negotium hoc cum D. V. Rma et Illma superius jam omnino esse conclusum, nec ulterius nobis superinde tractandum esse. In reliquo valere optamus. Posonii 29 maji 1624.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

Eredetije a primási világi levéltárban.

*) Jegyzet: Litterae subsignabuntur et subscribentur per Rmam D. Praesidem et reliquos duos Consiliarios.

CCCVII.

1624. május 31.

Pázmány Péter a bécsi cs. udvari kamara elnökéhez.

Reverendissime Domine, frater et amice observantissime.

Salute et servitorum meorum commendatione praemissa.

Litteras Rmae D. V. et aliorum 24 maji exaratas hodie accepi, quibus non sine gravi sugillatione mea, scribit cum D. Menoldo tractatione habita, certas decimas pro Sua Majestate me obtulisse, nunc vero quodammodo contrarium facere, cum nullas, vel paucas decimas confiniis vicinas dare velim. Addunt Dominationes V., ut citra ulteriorem tergiversationem, ad ulteriorem Camerae Hungaricae tractationem, decimas arendare velim.

Tergiversari, et promissis contrarium agere, non est honesti viri; nec ea in me agnosco. Quin potius omnibus palam ac aperte demonstrare paratus sum, errorem omnem ex parte Ministrorum Suae Majestatis admissum esse.

D. Menoldus recognoscet, et ego id testibus comprobare paratus sum, quod in festo s. Georgii accepta consignatione, decimarum quae arendari per me poterant, obtulerit, intra duas hebdomadas praetium numerandum in talleris, si ita placeat, absque ulla cum Camera Hungarica tractatione. Postmodum V. D. Rma Viennae mecum egit. Quid ego promiserim, scripto ad Rmam D. V. transmisi, et si intra quartum vel quintum diem resolutionem accepero, me praestitutum, quae obtuleram, recepi. Sed usque in diem praesentem nullum a V. D. Rma responsum de punctis assignatis habueram.